Efras, quis prophetarum, quis Petrus,  
 quis Paulus, quis apostolorum id fe-  
 cit? Vbi nā ecclesia uetus, aut aliquod  
 concilium uniuersale à Spiritu sancto  
 congregatum & gubernatum, uerbi  
 diuini regulam ubiq; sequens, talibus  
 legibus publicationem librorum, &  
 munus prophetiæ, & donum Spiri-  
 tus sancti circūscripsit? Quū prophe-  
 tantibus Eldad ac Medad in castris  
 Israeliticis Iosue diceret, Domine mi  
 Moses prohibe illos: Moyses respon-  
 dit, Quid æmularis pro me? Quis tri-  
 buat, ut omnis populus prophetet, &  
 det eis Dominus spiritum suum? Pau-  
 lus apostolus organum delectissimū  
 Christi, gentium doctor catholicus,  
 non modo præscribit Thessalonicen-  
 sibus, sed etiam Ecclesiæ Romanæ, &  
 omnibus alijs Ecclesijs, & singulis ho-  
 minibus: Spiritum nolite extinguere,  
 prophetias nolite spernere: Omnia  
 autem probate, quod bonū est tenete,  
 ab omni specie mala abstinete. Pa-  
 tres et doctores ueteres Ecclesiæ, acer-  
 rimi

rimi uindices religionis Christianæ, hæreticorum scripta sacrosanctis testimonijs diuinorum eloquiorum, & rationibus inde necessaria & euidenti collectione deriuatis cōfutarūt. Adeo autem, unius, aut pauculorum, quos ipsi præfecissent iudices & censes, propheticos libros hæreticorum non subdiderunt arbitrio, ut ipsi etiam in publicum ediderint, aliquando confutationibus additis, ut fecit Irenæus, Tertullianus, Epiphanius: aliquando sine confutationibus, ut fecit Philastrius, Augustinus, Ioannes Damascenus.

Permittit Iustinianus Imperator ipsis Iudæis, confessis hostibus nominis Christiani, publicam sacrorum librorum explanationem. Tantumq; prohibet *δευτερωσι*, hoc est, secundariã traditionem, quæ sacris libris comprehensa non sit, neq; desuper tradita per prophetas, sed excerpta quædã continens uirorū, qui terrena duntaxat loquuntur, nec quicquam in se habent

e 4      diuini

diuini numinis. Iudæorum etiam omnes  
 codices impressi adeò nō pessun-  
 dant religionem Christianam, ut stu-  
 diosos etiam non parum iuuent. Non  
 ignoro, iussu principum Christiano-  
 rum & conciliorum exustos libros he-  
 reticos, sed prius scripturis conuictos  
 et redargutos: uelut Arianam, aut Ne-  
 storianam hæresim cōtinentes. Rur-  
 sum me non latet, Ioachimū regē lu-  
 da, ignauum & stolidum, & reipub.  
 perniciosum, libros Hieremiæ cultel-  
 lo dissectos cōbussisse: Antiochum re-  
 gem Syriæ, præcursorem & typum an-  
 tichristi, fuisse incēdiarium sacrorum  
 librorum. Non ignoro, quid Moses  
 præcipiat de cohibendis pseudopro-  
 phetis, nouas religiones & deos no-  
 uos introducentibus: quid Augusti-  
 nus scribat de coercendis Manicheis,  
 & Donatistis, & alijs hæreticis: quid  
 Imperatores Christiani sanxerint de  
 libris hæreticorū cōburendis. Sed au-  
 diamus legem unā Theodosij & Vas-  
 lentiniani, quæ libro 5. Codicis poni-  
 tur.

tur: Dam nato portentosā superstitio  
 nis autore Nestorio, nota congrui no  
 minis eius inuratur gregalibus. Nec  
 Christianorū appellatione abutantur:  
 sed quemadmodum Ariani ab Ario,  
 lege diuæ memoriæ Constantini, ob  
 similitudinē impietatis, Porphyriani  
 à Porphyrio nuncupantur: sic ubique  
 participes nefariæ sectæ Nestorij, Ne  
 storiani uocentur, ut cuius scelus sunt  
 in deserendo Deum imitati, eius uo  
 cabulum iurè esse uideant fortiti. Nec  
 uerò impios libros nefandi & sacrile  
 gi Nestorij aduersus uenerabilem or  
 thodoxorum sectam, decretaq; san  
 ctissimi cœtus antistitū Ephesi habiti  
 scriptos, habere, uel legere, aut descri  
 bere quisquā audeat. Quos diligenti  
 studio requiri, ac publicè cōburi decre  
 uimus. Ita ut nemo in religionis dispu  
 tatione aliquā supradicti nominis faci  
 at mentionem: aut quibusdam eorum  
 habendi concilij gratia in ædibus, aut  
 uilla, aut suburbano suo, aut quolibet  
 alio loco cōuenticulum clām aut aper

tē præbeat. Quos omnes coetus celebrandi licētia priuari statuimus: scientibus uniuersis, uiolatorē huius legis publicatione bonorū esse coercendū.

Placet omnino, libros quoscunque de rebus Christianis scriptos legi cum iudicio: placet, temeritatē & petulantiam eorum qui perniciosos & impios libros in publicum spargunt, legibus, pœnis, censuris coerceri. Sed hæc censura & iudicium quod est uniuersorū Christianorū, principū ciuiliū, eruditorū qui docēt, plebis, nō est committendū potestati et arbitrio paucorū Ecclesiæ prælatorū. Ad omnes sanctos pertinet uindicatio Christianæ doctrinæ & religionis. Regula uerò sit, ac uelut Lydius lapis, diuina & canonica scriptura: quæ est diuinitus inspirata, utilis ad docēdū, ad arguendū, ad corripiendū, ad erudiendū in iustitia: ut perfectus sit homo Dei ad omne opus bonū instructus, ut apostolus docet. Ad eū gnomonē quum oporteat exigi publica et priuata negotia,  
quid

quid ni publicatio librorum eo perfectissimo canone dirigat: Nemo igitur scribat, nemo imprimat, nemo diuendat, nemo illo pacto publicet ac ppaget latius, libros pugnantes cū diuinis scripturis: quæ in principijs & fundamentis Christiane institutionis, hoc est in symbolo apostolorū, in decalogo, et in Dominica formula precādi summam cōtinent. Hæc adulterinas doctrinas à legitimis et sinceris discernāt. Eis quæ cōsentiunt, haberi fas est pro catholicis, orthodoxis, salutaribus, accommodis ædificationi fidei, morum, disciplinæ, concordia. Quæ uerò dissident, damnari ius est, ac respui ceu uenena letifera: ut Petrus, ut Paulus, ut omnium Theologorum bonorum chorus docet. Quumq; leges ciuiles iustè puniant homicidas, ueneficos, maleficos, incestos, adulteros, proditores, plagiarios, sacrilegos, peculatores, abigæos, prædones, fures, legibus & pœnis condignis: nō tam per ecclesiasticos administratos,